



Parco Nazionale  
Foreste  
Casentinesi



Provincia di  
Forlì-Cesena



Programma di  
Sviluppo Rurale  
dell'Emilia-Romagna  
2014 - 2020

**OPERE:** P.R.S.R. 2014-2020 Misura 08 Tipo di operazione 8.5.01 "Investimenti diretti ad accrescere la resilienza ed il pregio ambientale degli ecosistemi forestali" - Annualità 2015/2016 - Delibera di Giunta Regionale n. 1301 del 1 agosto 2016

**LAVORI:**

"Manutenzione straordinaria e ammodernamento per fini turistico - ricreativi delle aree di sosta attrezzate e dei sentieri natura del versante romagnolo del Parco Nazionale", in comune di Tredozio, Portico - San Benedetto e Premilcuore (FC)

Importo € 183.000,00

ID\_DOMANDA: n. 5010977

PROGETTO: **ESECUTIVO**

**Elaborati:**

Computo metrico estimativo con sintesi  
riepilogativa ripartita per finalità e tipologia

ALLEGATI:

n. **4**

Dott. For. Elias Ceccarelli



IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Dott. Ing. Sergio Paglialunga



Data 29/08/2017

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni e sviluppo delle operazioni	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO
<b>LAVORI</b>						
COMUNE DI TREDOZIO						
<b>LOTTO 1_Lago di Ponte</b>						
B5_Interventi sulle infrastrutture di servizio (cartellonistica, segnaletica e aree di sosta)						
1	154	Fornitura e posa in opera di area da pic nic completa	cad	8	853.69	6'829.52
2	1.4	Operaio specializzato per sistemazione e recupero di tavoli e panche in pietra, oltre alla sistemazione e riposizionamento della bacheca sentiero natura	h	8.00	19.26	154.08
3	1.2	Operaio qualificato al seguito dello specializzato	h	8.00	17.97	143.76
4	2.24	Pala compatta o miniescavatore della potenza fino a 30 Kw con Op.	h	8.00	48.20	385.60
5	143	Miglioramento della rete di deflusso delle acque superficiali a ridosso delle aree di sosta Apertura fosso di scolo eseguito con mezzo meccanico	ml	100.00	1.49	149.00
6	213	Palizzata in legname con talee da realizzare lungo i fossi a contenimento dell'erosione e per rallentare il deflusso dell'acqua	ml	20.00	28.81	576.20
7	1.4	Ripristino funzionalità delle opere di smaltimento acque superficiali Operaio specializzato per taglio vegetazione lungo il fosso e predisposizione gaveta nel pozzetto esistente	h	16.00	19.26	308.16
8	79	Fornitura e posa in opera di rete elettrosaldata per armatura platea di imbocco al pozzetto 6.00*3.014	kg	18.08	2.91	52.61
9	84	Calcestruzzo "42,5R" Rck 30 N/mmq 6.00*0.20	mc	1.200	178.67	214.40
10	162	Esecuzione di muratura con malta di cemento e pietrame per realizzazione muretto di invito al pozzetto esistente compreso ancoraggio alla platea sottostante 0.40*0.50*6.00	mc	1.200	302.87	363.44
11	1.4	Manutenzione straordinaria alle 2 fornacelle esistenti e straccionate Operaio specializzato per potatura rami e taglio piante a ridosso delle fornacelle	h	8.00	19.26	154.08
12	2.105	Motosega portatile, e.o.	h	8.00	5.50	44.00
13	1.2	Operaio qualificato per sistemazione in loco della ramaglia	h	8.00	17.97	143.76
14	A.1	Manutenzione straordinaria ad una fornacella esistente	cad	2	1'000.00	2'000.00
15	A.2	Costo per la demolizione di ml.1 di staccionata deteriorata	ml	252.00	7.90	1'990.80

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni e sviluppo delle operazioni	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO
16	97	Staccionata in legname di castagno	ml	252.00	48.18	12'141.36
		Segnaletica e cartellonistica				
17	A.3	Tabella monitoria su palo di castagno a forma di freccia o rettangolare dim. cm..20x50 o 30x40	cad.	4.000	55.00	220.00
18	116	Struttura segnaletica in legno di castagno (Bacheca) dimensioni cm 100 x 150 o 125 x 125	cad	1	999.87	999.87
19	3.235	Tabelle monitorie o indicatorie				
	I	Tabella per bacheca dimensioni 125x125 cm.,	cad	2	281.25	562.50
		<b>Totale LOTTO 1_Lago di Ponte</b>				<b>27'433.14</b>
		<b>LOTTO 2_Lago Ponte</b>				
		C3_Diradamenti e altri intereventi selvicolturali per favorire soprassuoli misti e disetanei Ha. 1,6816 UDC 3b parte				
20	48	Taglio di una pianta (Ø cm 10 - 20) Si considerano n.150p/ha 1.6816*150	cad	252	10.07	2'537.64
21	48.1	Raccolta e distruzione del materiale di risulta ( diam. 10-20 cm) con cippatrice fino a 30 Kw.	cad	252	1.13	284.76
22	49	Taglio di una pianta (Ø cm 20 - 30) Si considerano n.150p/ha 1.6816*150	cad	252	21.57	5'435.64
23	49.1	Raccolta e distruzione del materiale di risulta ( diam. 20-30 cm) con cippatrice fino a 31 a 60 Kw.	cad	252	6.54	1'648.08
24	53	Trasporto all'imposto dei tronchi provenienti dai diradamenti piante da 10-20 252*0.25 piante da 20-30 252*0.50	mst mst	63.00 126.00 189.00	16.69	3'154.41
		<b>COMUNE DI PORTICO SAN BENEDETTO</b>				
		<b>Totale LOTTO 2_Lago Ponte</b>				<b>13'060.53</b>
		<b>LOTTO 3_Rio Secco</b>				
		B2_Interventi su soprassuoli a prevalenza di castagno Ha. 0.5304 UDC 34b				
25	72	Recupero castagneto da frutto tramite decespugliamento e spollonatura	ettari	0.5304	3'275.60	1'737.38
26	76	Potatura di piante di castagno di grosse dimensioni	cad	25	94.23	2'355.75
27	70	Potatura di risanamento (a pianta)	cad	32	69.67	2'229.44
		B4_Interventi sulle infrastrutture di servizio (sentieristica) ml.149				
28	130	Apertura di sentiero di servizio (larghezza cm 80)	ml	149.00	6.88	1'025.12

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni e sviluppo delle operazioni	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO
29	131	Fornitura di ghiaia per ricarichi stradali 0.80*149*0.05	mc	5.960	57.76	344.25
30	2.24	Pala compatta o miniescavatore della potenza fino a 30 Kw con Op. per stesura ghiaia	h	8.00	48.20	385.60
31	1.2	Operaio qualificato al seguito del mezzo meccanico	h	8.00	17.97	143.76
		B5_Interventi sulle infrastrutture di servizio (segnaletica, cartellonistica e aree di sosta)				
32	154	Fornitura e posa in opera di area da pic nic completa	cad	4	853.69	3'414.76
33	1.4	Operaio specializzato per sistemazione e recupero di tavoli e panche in pietra	h	8.00	19.26	154.08
34	1.2	Operaio qualificato al seguito dello specializzato	h	8.00	17.97	143.76
35	2.24	Pala compatta o miniescavatore della potenza fino a 30 Kw con Op.	h	4.00	48.20	192.80
		Manutenzione straordinaria alla fornacella esistente e straccionata	e			
36	1.4	Operaio specializzato per potatura rami e taglio piante a ridosso delle fornacelle	h	4.00	19.26	77.04
37	2.105	Motosega portatile, e.o.	h	4.00	5.50	22.00
38	1.2	Operaio qualificato per sistemazione in loco della ramaglia	h	4.00	17.97	71.88
39	A.1	Manutenzione straordinaria ad una fornacella esistente	cad	1	1'000.00	1'000.00
40	A.2	Costo per la demolizione di ml.1 di staccionata deteriorata	ml	6.00	7.90	47.40
41	97	Staccionata in legname di castagno	ml	6.00	48.18	289.08
		Segnaletica e cartellonistica				
42	A.3	Tabella monitoria su palo di castagno a forma di freccia o rettangolare dim. cm..20x50 o 30x40	cad.	4.000	55.00	220.00
43	115	Struttura segnaletica in legno di castagno (Bacheca) dimensioni cm 70 x 100 o 90x 120	cad	1	598.96	598.96
44	3.235	Tabelle monitorie o indicatorie i Tabella per bacheca dimensioni 60x90 cm.,	cad	2	97.20	194.40
		<b>Totale LOTTO 3_Rio Secco</b>				<b>14'647.46</b>
		<b>LOTTO 4_Rio Secco</b>				
		C6_Allri interventi per la tutela e incremento per la biodiversità				
45	231	Installazione di nido artificiale, in legno per chiroterri	cad	5	30.20	151.00

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni e sviluppo delle operazioni	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO
46	1.4	Operaio specializzato ripulitura area di rispetto intorno alla pozza ubicata a valle della strada	h	4.00	19.26	77.04
47	2.105	Motosega portatile, e.o.	h	4.00	5.50	22.00
48	236	Realizzazione di pozza o abbeveratoio con telo in PVC pozza per anfibi	mc	5.000	27.66	138.30
49	96	Recinzione in rete metallica zincata da posizionare lungo il perimetro della pozza con rete interrata per almeno 50 cm.	ml	12.00	24.28	291.36
50	223	Inerbimento di terreno senza preparazione del piano di semina	mq	21.30	0.26	5.54
51	3.245	Pali di castagno scortecciati (appuntiti) diametro cm 15-20, lunghezza m 4 in aggiunta ai pali della chiudenda	cad	8	20.00	160.00
52	115	Struttura segnaletica in legno di castagno (Bacheca) dimensioni cm 70 x 100 o 90x 120 Bacheca dedicata agli anfibi del Parco	cad	1	598.96	598.96
53	3.235	Tabelle monitorie o indicatorie Tabella per bacheca dimensioni 60x90 cm.,	cad	2	97.20	194.40
COMUNE DI PREMILCUORE						
Totale LOTTO 4_Rio Secco						1'638.60
LOTTO 5_Gorgolaio Le Valli						
C3_Diradamenti e altri interventi selvicolturali per favorire soprassuoli misti e disetanei Ha.1,1806 UDC 139a.1 parte						
54	47	Taglio di una pianta ( $\varnothing < \text{cm } 10$ )	cad	14	5.57	77.98
55	47.1	Raccolta e distruzione del materiale di risulta ( diam. inferiore < 10cm) con cippatrice fino a 30 Kw.	cad	14	0.85	11.90
56	48	Taglio di una pianta ( $\varnothing \text{ cm } 10 - 20$ )	cad	70	10.07	704.90
57	48.1	Raccolta e distruzione del materiale di risulta ( diam. 10-20 cm) con cippatrice fino a 30 Kw.	cad	70	1.13	79.10
58	49	Taglio di una pianta ( $\varnothing \text{ cm } 20 - 30$ )	cad	100	21.57	2'157.00
59	49.1	Raccolta e distruzione del materiale di risulta ( diam. 20-30 cm) con cippatrice fino a 31 a 60 Kw.	cad	100	6.54	654.00
60	50	Taglio di una pianta ( $\varnothing \text{ cm } 30 - 50$ )	cad	50	37.40	1'870.00
61	50,1	Raccolta e distruzione del materiale di risulta ( diam. 30-50 cm) con cippatrice fino a 31 a 60 Kw.	cad	50	9.34	467.00
62	51	Taglio di una pianta ( $\varnothing \text{ cm } 50 - 70$ )	cad	10	60.95	609.50

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni e sviluppo delle operazioni	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO
63	51.1	Raccolta e distruzione del materiale di risulta ( diam. 50-70 cm) con cippatrice fino a 31 a 60 Kw.	cad	10	21.48	214.80
64	53	Trasporto all'imposto dei tronchi provenienti dai diradamenti piante da 10-20 70*0.25 piante da 20-30 100*0.50 piante da 30-50 50*1 piante da 50-70 10*1.25	mst mst mst mst	17.50 50.00 50.00 12.50	16.69	2'169.70
65	2.75	Autogrù con cestello girevole e con braccio da 15 a 25 m con operatore addetto al mezzo, c.o. taglio piante lungo la provinciale	h	16.00	85.10	1'361.60
66	1.4	Operaio specializzato	h	16.00	19.26	308.16
<b>Totale LOTTO 5_Gorgolaio Le Valli</b>						<b>10'685.64</b>
<b>LOTTO 6_Gorgolaio Le Valli</b>						
<b>B4_Interventi sulle infrastrutture di servizio (sentieristica) ml.349,00</b>						
67	130	Apertura di sentiero di servizio (larghezza cm 80) sentiero di collegamento area Gorgolaio-Le Valli	ml	349.00	6.88	2'401.12
68	213	Palizzata in legname con talee da realizzare a valle del sentiero	ml	40.00	28.81	1'152.40
69	97	Staccionata in legname di castagno	ml	40.00	48.18	1'927.20
<b>Realizzazione scalinate di accesso alle aree di sosta</b>						
70	213	Palizzata in legname con talee con funzione di scalino	ml	30.00	28.81	864.30
71	97	Staccionata in legname di castagno laterale alla scalinata	ml	30.00	48.18	1'445.40
72	3.275	Palo di castagno scortecciato per tagliacqua (attraversamenti stradali) diametro non inferiore a cm 15 di contenimento gradini	ml	60.00	5.00	300.00
<b>Realizzazione rampa di accesso all'area di sosta</b>						
73	A.2	Costo per la demolizione di ml.1 di staccionata deteriorata	ml	20.00	7.90	158.00
74	200	Fornitura e posa in opera di Tubo in PE ad alta densità corrugato (Ø cm.100) per prolungamento attraversamento stradale	ml	6.00	112.50	675.00
75	3.285	Materiali per Seminagioni e Terreno vegetale per interrimento tubo e realizzazione scarpata	mc	30.000	16.00	480.00
76	2.72	Escavatore semovente 45-90 Kw con martello demolitore, c.o. per sistemazione terreno	h	4.00	73.30	293.20
77	131	Fornitura di ghiaia per ricarichi stradali	mc	10.000	57.76	577.60
78	223	Inerbimento di terreno senza preparazione del piano di semina				

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni e sviluppo delle operazioni	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO
			mq	150.00	0.26	39.00
		B5_Interventi sulle infrastrutture di servizio (segnaletica, cartellonistica aree di sosta)				
79	154	Fornitura e posa in opera di area da pic nic completa Valli Gorgolaio	cad cad	9 2		
				11	853.69	9'390.59
80	155	Fornitura e posa in opera di panchina in legno sortecciato	cad	3	266.35	799.05
81	125	Realizzazione e posa in opera di una fornacella in pietra	cad	1	4'974.38	4'974.38
82	A.1	Manutenzione straordinaria ad una fornacella esistente area di sosta Gorgolaio	cad	1	1'000.00	1'000.00
83	116	Struttura segnaletica in legno di castagno (Bacheca) dimensioni cm 100 x 150 o 125 x 125 Valli Gorgolaio	cad cad	2 1		
				3	999.87	2'999.61
84	3.235	Tabelle monitorie o indicatorie I Tabella per bacheca dimensioni 125x125 cm., Valli Gorgolaio	cad cad	4 2		
				6	281.25	1'687.50
85	A.3	Tabella monitoria su palo di castagno a forma di freccia o rettangolare dim. cm..20x50 o 30x40	cad.	8.000	55.00	440.00
		<b>Totale LOTTO 6_Gorgolaio Le Valli</b>				<b>31'604.35</b>
		<b>LOTTO 7_Fiumicello</b>				
		B5_Intereventi sulle infrastrutture di servizio (antico ponte di Fiumicello)				
86	2.75	Autogrù con cestello girevole e con braccio da 15 a 25 m con operatore addetto al mezzo, c.o. per taglio vegetazione invadente il manufatto e rendere visibile il ponte	h	24.00	85.10	2'042.40
87	1.4	Operaio specializzato	h	24.00	19.26	462.24
88	1.2	Operaio qualificato	h	24.00	17.97	431.28
89	2.105	Motosega portatile, e.o.	h	24.00	5.50	132.00
90	3.100	Nolo di ponteggio due facciate 13.00*9.00*2 sotto 10.00*3.00	mq mq	234.00 30.00		
				264.00	12.00	3'168.00
91	21.20.005	Ripresa in breccia della muratura, inclusi il cuci-scuci delle lesioni a muratura di pietrame spalla sinistra spalla destra facciata verso valle	m³ m³ m³	1.500 0.500 20.000		

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni e sviluppo delle operazioni	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO
92	21.05.015	facciata verso monte Muratura di pietrame dello stesso tipo di quello esistente, legata con malta formata da impasto di sabbia di cava lato superiore 15.00*2.00*0.30	m³	10.000	594.20	19'014.40
				32.000		
93	21.30.010	Stuccatura di murature di pietrame esistenti lato inferiore arco e pareti verticali lato superiore	m³	9.000	428.00	3'852.00
94	97	Staccionata in legname di castagno per chiudere il ponte	m²	60.000	30.00	3'000.00
				40.000		
95	115	Struttura segnaletica in legno di castagno (Bacheca) dimensioni cm 70 x 100 o 90x 120	m²	100.000	30.00	3'000.00
96	3.235	Tabella monitorie o indicatorie i Tabella per bacheca dimensioni 60x90 cm.,	ml	8.00	48.18	385.44
97	A.3	Tabella monitoria su palo di castagno a forma di freccia o rettangolare dim. cm..20x50 o 30x40	cad	1	598.96	598.96
98		<b>Totale LOTTO 7_Fiumicello</b>				<b>33'293.92</b>
		<b>Oneri per la sicurezza</b>				
		Oneri per la sicurezza	EURO			4'000.00
		<b>Totale Oneri per la sicurezza</b>				<b>4'000.00</b>
		<b>TOTALE LAVORI</b>				<b>136'363.64</b>
		per lavorazioni a base d'asta				132'363.64
		per la sicurezza				4'000.00
		<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>				
99		Spese generali Imponibile	EURO			13'636.36
100		Spese generali IVA 22%	EURO			3'000.00
		<b>ONERI FISCALI IVA</b>				
		<b>IVA su Lavori</b>				
		Aliquota al 22%	EURO	22%	136'363.64	30'000.00
		<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>				<b>46'636.36</b>
		<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>				<b>183'000.00</b>

**QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO**

## ANALISI DEI PREZZI

Analisi n. A.1							
Manutenzione straordinaria ad una fornacella esistente Manutenzione straordinaria ad una fornacella esistente, avente struttura portante in pietrame e malta, piani e pareti rifiniti con mattoncini refrattari. L'intervento consiste nella sostituzione delle parti deteriorate o rotte, come alcuni architravi, ricostruzione delle pareti verticali con mattoncini refrattari, consolidamento delle murature anche tramite la posa in opera di barre d'acciaio con funzione di tiranti, completando il tutto con la fornitura e posa in opera di n.2 graticole in acciaio cm.50x50.							
Unità di misura: cad		Costo arrotondato:	di Analisi		EURO 1'000.00		
			(per la sicurezza)				

Articolo di elenco	Descrizione	Unità di misura	Quantità	Prezzo unitario	Costo Lavorazione	Costo Sicurezza	%
1.4	Operaio specializzato	h	24.	19.26000	462.24000		46.1
3.365	Mattoncini refrattari delle dimensioni di cm.22x11x6	mq	2.31	80.00000	184.80000		18.4
3.360	Architrave in cemento prefabbricato ml.2,10x0,11x0,11	cad	2.	30.00000	60.00000		6.0
3.375	Malta refrattaria	q.li	2.	50.00000	100.00000		10.0
3.80	Graticola in ferro 50x50 cm.	cad	2.	50.00000	100.00000		10.0
2.10	Autocarro leggero da 3,5 a 7,0 t. di portata utile, c.o.	h	2.3	42.00000	96.60000		9.6
	Costo di Analisi				1'003.64000		100.0
	Spese Generali Utile Impresa			0.00%			
	Costo con Spese e Utile				1'003.64000		

Analisi n. A.2							
Costo per la demolizione di ml.1 di staccionata deteriorata Costo per la demolizione di ml.1 di staccionata deteriorata, compreso il trasporto a rifiuto del materiale di risulta. Analisi riferita a ml.10							
Unità di misura: ml		Costo arrotondato:	di Analisi		EURO 7.90		
			(per la sicurezza)				

Articolo di elenco	Descrizione	Unità di misura	Quantità	Prezzo unitario	Costo Lavorazione	Costo Sicurezza	%
2.10	Autocarro leggero da 3,5 a 7,0 t. di portata utile, c.o.	h	1.	42.00000	42.00000		53.0
1.4	Operaio specializzato	h	1.	19.26000	19.26000		24.3
1.2	Operaio qualificato	h	1.	17.97000	17.97000		22.7
	Costo di Analisi				79.23000		100.0
	Spese Generali Utile Impresa			0.00%			
	Costo con Spese e Utile				79.23000		

Analisi n. A.3							
Tabella monitoria su palo di castagno a forma di freccia o rettangolare dim. cm..20x50 o 30x40 Tabella monitoria su palo di castagno a forma di freccia o rettangolare dim. cm..20x50 o 30x40 compreso posa in opera e trasporto in loco							
Unità di misura: m²		Costo arrotondato:	di Analisi		EURO 55.00		
			(per la sicurezza)				

Articolo di elenco	Descrizione	Unità di misura	Quantità	Prezzo unitario	Costo Lavorazione	Costo Sicurezza	%
1.4	Operaio specializzato	h	0.8	19.26000	15.40800		27.8
3.237	Fornitura di cartello indicatore a freccia in legno di castagno delle dimensioni 20x50 cm.	cad	1.	40.00000	40.00000		72.2
	Costo di Analisi				55.40800		100.0
	Spese Generali Utile Impresa			0.00%			
	Costo con Spese e Utile				55.40800		

## SINTESI RIEPILOGATIVA RIPARTITA PER FINALITÀ/TIPOLOGIA

## 8.5.01\_Corniolo Id\_Domanda: 5010977

Tipo di operazione – "Investimenti diretti ad accrescere la resilienza ed il pregio ambientale degli ecosistemi forestali" annualità 2016

RIEPILOGO INTERVENTI PER TIPOLOGIA				Cod lotto
<b>LOTTO 1_ "Lago di Ponte"</b>	<b>Costo degli interventi relativi al lotto :</b>	€	27.433,14	<b>41056</b>
	<b>INTERVENTO</b>	<b>U.M.</b>	<b>Quantità</b>	<b>IMPORTO €</b>
	B5 Interventi sulle infrastrutture di servizio (cartellonistica e segnaletica, piccole strutture ricreative, rifugi, punti informativi o di osservazione)	n.	19	27.433,14
<b>LOTTO 2_ "Lago di Ponte"</b>	<b>Costo degli interventi relativi al lotto :</b>	€	13.060,53	<b>41057</b>
	<b>INTERVENTO</b>	<b>U.M.</b>	<b>Quantità</b>	<b>IMPORTO €</b>
	C3 Diradamenti e altri interventi selvicolturali per favorire soprassuoli misti e disetanei	ha	1,6816	13.060,53
<b>LOTTO 3_ "Rio Secco"</b>	<b>Costo degli interventi relativi al lotto :</b>	€	14.647,46	<b>41058</b>
	<b>INTERVENTO</b>	<b>U.M.</b>	<b>Quantità</b>	<b>IMPORTO €</b>
	B2 Interventi conservativi dei soprassuoli forestali di elevato valore storico paesaggistico, a prevalenza di castagno o pino domestico, con selezione piante, eliminazione infestanti e potature	Ha	0,5304	6.322,57
	B4 Interventi sulle infrastrutture di servizio (sentieristica)	ml	149	1.898,73
	B5 Interventi sulle infrastrutture di servizio (cartellonistica e segnaletica, piccole strutture ricreative, rifugi, punti informativi o di osservazione)	n.	13	6.426,16
<b>LOTTO 4_ "Rio Secco"</b>	<b>Costo degli interventi relativi al lotto :</b>	€	1.638,60	<b>41060</b>
	<b>INTERVENTO</b>	<b>U.M.</b>	<b>Quantità</b>	<b>IMPORTO €</b>
	C6 Altri interventi per la tutela e incremento della biodiversità in ambito forestale	n.	9	1.638,60
<b>LOTTO 5_ "Gorgolaio -"</b>	<b>Costo degli interventi relativi al lotto :</b>	€	10.685,64	<b>41061</b>

LeValli"	INTERVENTO	U.M.	Quantità	IMPORTO €	
	C3 Diradamenti e altri interventi selvicolturali per favorire soprassuoli misti e disetanei	ha	1,1806	10.685,64	
<b>LOTTO 6_ "Gorgolaio - Le Valli"</b>	<b>Costo degli interventi relativi al lotto :</b>		€	31.604,35	<b>41062</b>
	<b>INTERVENTO</b>	<b>U.M.</b>	<b>Quantità</b>	<b>IMPORTO €</b>	
	B4 Interventi sulle infrastrutture di servizio (sentieristica)	ml	349	10.313,22	
	B5 Interventi sulle infrastrutture di servizio (cartellonistica e segnaletica, piccole strutture ricreative, rifugi, punti informativi o di osservazione)	n.	33	21.291,13	
<b>LOTTO 7_ "Fiumicello"</b>	<b>Costo degli interventi relativi al lotto :</b>		€	33.293,92	<b>41064</b>
	<b>INTERVENTO</b>	<b>U.M.</b>	<b>Quantità</b>	<b>IMPORTO €</b>	
	B5 Interventi sulle infrastrutture di servizio (cartellonistica e segnaletica, piccole strutture ricreative, rifugi, punti informativi o di osservazione)	n.	1	33.293,92	
	<b>ONERI PER LA SICUREZZA</b>			<b>4.000,00</b>	
	<b>IMPORTO LAVORI</b>			<b>136.363,64</b>	